DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: MCCCXIII de 1 de Novembro de 2024

DATA: 01/11/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 04/11/2024 10:43:54

IP com n°: 10.0.0.110
www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1040

aDOM 1/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1313/2024 - 01/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO: 01/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO: 74.1/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO: 74.2/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO: 74.3/2024 - EXTRATO DE CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/11/2024 10:43:54 - IP com n°: 10.0.0.110
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1040

2/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1313/2024 - 01/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Extrato: 01/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE
EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00002.20240123/0001-00 -
CONTRATO Nº 202410300001 - ORIGEM: Dispensa Nº 2024.10.22.01 - CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - CONTRATADA(O).....: CONSTRUTORA EXITO
LTDA – EPP. OBJETO: Construção de Passagem Molhada no Riacho Local Sítio Cachoeira de
Cima - Zona Rural de Caririaçu-CE - VALOR TOTAL: R$ 102.328,07 (cento e dois mil, trezentos e
vinte e oito reais e sete centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 0206.04.122.0032.2.019 -
Manutencao da Sec. de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura, R$ 102.328,07 no elemento de
despesa 44905100: Obras e Instalações, Obras e Instalações; - VIGÊNCIA: de 60 dias DATA DA
ASSINATURA: 30 de Outubro de 2024. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/11/2024 10:43:54 - IP com n°: 10.0.0.110
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1040

3/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1313/2024 - 01/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MULHER, TRABALHO E CIDADANIA - LICITAÇÕES - Extrato: 74.1/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O (A) Ordenador (a) de
Despesas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Caririaçu -Ceará torna
público o extrato do Primeiro Aditivo N.º 2024.10.18.01 ao Contrato N.º 2023.10.20.01 decorrente
do Pregão Presencial Nº 2023.09.26.01, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS FUNERAIS EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CARIRIAÇU - CEARÁ, deste município. CONTRATANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: AFAGU SERVIÇOS

LTDA. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do
prazo do contrato resultante do procedimento licitatório acima referido. O prazo contratual
anteriormente pactuado será prorrogado até 31 de Dezembro de 2024. Portanto, terá vigência a
partir do dia 21 de Outubro de 2024 até 31 de Dezembro de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O
presente Contrato tem como fundamento o art.57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: RUAN BRÁS DE FREITAS. ASSINA PELA

CONTRATANTE: MARIA ZÉLIA FEITOSA. Caririaçu-Ceará, Em 18 de Outubro de 2024. Maria

Zélia Feitosa - Secretária Municipal de Assistência Social.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/11/2024 10:43:54 - IP com n°: 10.0.0.110
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1040

4/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1313/2024 - 01/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 74.2/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Ordenadora de Despesas
da Secretaria Municipal de Educação do município de Caririaçu -Ceará, torna público o extrato do
Segundo Termo de Aditivo Nº 2024.08.27.01 ao Contrato n. 2023.01.25.01, decorrente do
Pregão Presencial Nº 2022.12.27.01 , cujo objeto é a CONTRATAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS NO PREPARO, FORNECIMENTO E ENTREGA DE REFEIÇÕES E MERENDAS,

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 .
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: JOSEFA DANTAS

DOS SANTOS-ME. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra
amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b” e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º
8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal
alteração contratual modificou a quantidade global anteriormente pactuada para objeto licitado de
2.500 para 3.125 unidades de refeições e de 5.000 para 6.250 unidades de Fornecimento e Entrega
de Merendas. Somando assim o valor do 1º aditivo do contrato de R$ 73.500,00 (Setenta e Três

Mil e Quinhentos Reais) , mais a quantidade aditivada no valor de R$ 8.125,00 (Oito Mil, Cento e

Vinte e Cinco Reais), para o item 01 e R$ 10.250,00 (Dez Mil, Duzentos e Cinquenta Reais),

para o item 02, perfazendo novamente o valor global de R$ 91.875,00 (Noventa e Um Mil,

Oitocentos e Setenta e Cinco Reais). ASSINA PELA CONTRATADA: JOSEFA DANTAS DOS

SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. Caririaçu-Ceará,

Em 27 de Agosto de 2024. Maria Joelia Correia Martins - Secretária Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/11/2024 10:43:54 - IP com n°: 10.0.0.110
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1040

5/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1313/2024 - 01/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA - LICITAÇÕES - Extrato: 74.3/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CEARÁ – AVISO DE
EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00002.20240729/0001-06 -
CONTRATO Nº 202410300002 - ORIGEM: Pregão Nº 2024.09.03.01 - CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - CONTRATADA(O).....: PROFISSA DISTRIBUIDORA
LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA E EQUIPAMENTOS PARA A IMPLANTAÇÃO DO
POG/BPRAIO, PELOTÃO DE OPERAÇÕES GERAIS (POG) E DO BATALHÃO DE
POLICIAMENTO DE RONDAS DE AÇÕES INTENSIVAS E OSTENSIVAS (BPRAIO) NO
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU, ESTADO DO CEARÁ. - VALOR TOTAL: R$ 72.035,98 (setenta e
dois mil e trinta e cinco reais e noventa e oito centavos) PROGRAMA DE TRABALHO:
0204.04.122.0002.2.014 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração, R$
72.035,98 no elemento de despesa 44905200: Equipamentos e Material Permanente,
Equipamentos e Material Permanente; VIGÊNCIA: de 4 meses - DATA DA ASSINATURA: 30 de
Outubro de 2024. Ricardo Santos Barros - Gestor do Fundo Geral.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/11/2024 10:43:54 - IP com n°: 10.0.0.110
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1040

6/7www.caririacu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1313/2024 - 01/11/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-prefeito

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração - ADMINISTRAÇÃO

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município - PGM

Maria Zelia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Mulher, Trabalho
e Cidadania - ASSISTÊNCIA SOCIAL

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde - SAÚDE

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude - EDUCAÇÃO

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças -
FINANÇAS

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio
Ambiente - AGRICULTURA

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura - OBRAS

Deusemar Pereira Vanderlei
Regime Próprio de Previdência Social do
Município de Caririaçu - PREVCAR

Pedro Willian Nascimento Ferreira
Secretaria de Segurança Publica - SSP

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 04/11/2024 10:43:54 - IP com n°: 10.0.0.110
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1040

7/7www.caririacu.ce.gov.br